Legislatoris, inspectoris, iudicioris, coactoris, et
executoris. eodem pariter subjacent juri Regio prin-
cipum circa sacra, quia in omnibus Imperio civili sub-
jecte sunt, quare Imperatores non ex conceptione Ponti-
ficis, sed jure proprio indixerunt aut prima con-
cilia aemoneica, adeoque eis sicut & ipsi eadem potestas
competit. nam si personae Ecclesiasticae neque jure di-
vino neque naturali Imperio civili subiectae sunt, quomodo
illius potestati legislatoris & subesse poterunt? quid
Rex Hispaniae Ministris et subditis Regis gallicis jubere
habet, aut quam potestatem in eos exercere potest? nullam,
quia non subfunt eius jurisdictioni. Regnum dei et
regnum Atrijum Carrenorum sunt duo diversa regna,
et quodvis habet suos proprios servos, sedem sub respectu
et sine diverso. jam de jure naturae est, ut quis servus
illius Domini sit, cuius servituti se quis mancipavit.
nunc certum est, quod personae Ecclesiasticae se servituti
divinae et soli devoverint, quam ergo potestatem prin-
ceps in eas exercere poterit? an potestas Carena major
est potestate divina? aut nemini hominum licet
sine consensu Principis mundum relinquere, ut soli Deo
serviat, quod servitus tamen unicus finis est creationis
hominis? iterum: Sacerdotes novi Testamenti sunt
Legati christi et reconciliatores hominum cum deo,
& christus posuit in nobis verbum reconciliationis: ait S.
Paulus 2. cor. 5. 19/0 pro christo ergo Legatione fungimur,
& tanquam deo exhortante per nos. si ergo Legati

christi sunt, quid juris habet princeps in eos? nonne hoc pugnat contra jus gentium?

hanc modo falsum est, quod personae ecclesiasticae subjaceant juri Regis principum circa sacra. nam quid est hoc jus circa sacra? hoc jus recte definitur, ajunt, si dicatur esse jus perfectum externa civium negotia ecclesiastica ita determinandi, ut ad salutem civitatis, partim innocua sint, partim proficua, quod ex jure advocatis, et jure Regis cavendi coalescit. atque adeo jus Regium circa sacra nihil aliud est, quam ipsum imperium civile, quatenus hoc versatur circa externa civium negotia ecclesiastica, prout hoc civiliter bona vel mala sunt. sane dicere non possum, an si dato res ipsi mel intelligant, quid affirmant. jus circa sacra est ergo jus perfectum externa civium negotia ecclesiastica ita determinandi, ut ad salutem civitatis, partim innocua sint, partim proficua, prout hoc civiliter bona vel mala sunt. primo enim omnia negotia etiam externa sunt res spirituales, quia ipsum Deum tangunt, et propterea ecclesiastica vocantur. secundo sive sint civiliter bona sive mala, sunt etiam in fine moraliter bona vel mala, si sint actiones humanae, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii, Matth. 12. 36. et hoc sunt inseparabilia. si ergo negotia ecclesiastica sunt res spirituales, et sunt moraliter bona vel mala, quale jus princeps potest habere circa sacra? quomodo poterit

q. Ecclesiastica

determinare negotia moraliter bona vel mala, cum ipsi
 adversarij hanc potestatem soli Superiori Ecclesiastico
 adscribant? ostendant mihi unicum actionem humanam
 quae non sit moraliter bona vel mala: indifferentia in
 actibus humanis nulla concedatur: et tantum civiliter
 bona vel mala, libenter eis assentior. sed quia hoc est
 impossibile, et moralis bonitas vel malitia bonitati
 vel damno civili semper preferenda est, quia actiones
 morales non dirigi debent ad finem civilem, sed actiones
 civiles ad finem supernaturalem, et hoc directio non per-
 tinet ad stringen, consequenter etiam nullum jus in
 sacra habet.

Sequelam, quam ex hoc jure deducunt, quod nimirum
 Imperatores proprio jure orto prima concilia generalia
 convocarint, absolute nego, quia ut Historia Ecclesiastica
 docet, Imperatores ista concilia non ex jure proprio sed
 ad instantiam Pontificum et Episcoporum convocarunt,
 non quasi ipsi illa inaxipent, sed quod illa defendere,
 promovere, et brachio seculari suari velint, ut ex
 primo Concilio Niceno sub Constantino magno habito,
 et aliis constat. unicum huc adduco concilium octavarum
 Constantingoli sub Basilio Imperatore et Hadriano II.
 celebratum, ubi Pontifex in litteris ad Imperatorem per
 suos legatos misit, sic ait: « volumus per vestro pietatis
 « industriad Constantingoli numerosum celebrare
 « concilium, per quo verba hpa satis declaravit, con-
 ciliium à se et non ab Imperatore fuisse indictum.

N. 146

simus etiam concilium generale constantinopolitanum
anno 381. celebratione auctoritate sedis apostolica in-
dictum, et auxilio theodosij imperatoris congregatum fuisse.
vide Mansi collect. Concil. Tom. 3. fol. 529. Litt. 7.

Tentavit quidem Imperator Justinianus concilium
3^{tu} constantinopolitanum indicere, cuius autem edicto
statim restitit vigilans papa, eo quod hoc jus ad papam
pertineat. tandem convenit, ut Imperator con-
cilium auctoritate papae convocaret. vide Mansi Tom. 9.
Concil. fol. 645.

ubi est ergo proba, quod Imperatores se prima concilia
aemoneica indixerint? At a seculo sane contraxerunt
pugna. in conciliis agitur solummodo de rebus fidei, et
disciplinariis, quae non ad Imperatores, sed Ecclesiam spectant,
quid ergo Imperatori cum conciliis, praesertim cum in illis
nullum votum habeant? auctoritatem quidem suam sem-
per interponunt, nova indicationes partim ut compere-
rentes ad comparitionem cogant, partim ut poae et
libertas in ipso concilio conferretur, partim ut in itinere
et loco Episcopij sustentationem habeant, sed haec res non
ipsum concilium respiciunt, sed tantum circumstantias
et res externas, quae in ipsorum potestate consistunt.
confirmant et subscribunt etiam acta conciliorum, sed
non ut ea approbent, sed tantum ut ab omnibus melius
observentur, prout ad rem loquitur Justinianus Im-
perator quid Mansi conc. Tom. 8. fol. 1199. in sua Constituti-
one contra Anthimum Aemum Patriarcham nicae, ubi ait:

8. Rem non insolitam Imperio et nos facientes ad pro-
 9. sentiam venimus legem. quoties enim sacerdotum sen-
 10. tentia quosdam indignos sacerdotio de factis sedibus
 11. depulsi sunt: quemadmodum Nestorium, Eutichem, Itrium,
 12. Marcionium, et Eunomium ac quosdam alios ad in-
 13. quibalem non minores idem: toties Imperium eisdem
 14. sententia et ordinationis cum sacerdotum autori-
 15. tate fuit, sicque divina et humana pariter concur-
 16. rentia unam consonantiam rectis sententiis fecerunt.
 17. Sicque patet, Imperatores non jure Regis, sed jure ad-
 18. vocatis concilia convocasse.

Punctum 3^o huius. si contingit, ut Papa aut Episcopus
 alicui iuri gravamen infert, civis ille etiam Ecclesiasticus
 habet ius querendi ad Principem. v.g. si duxus ob crimen
 beneficio privatur, potest Princeps jubere, ut causa melius
 examinetur, et interim duxum restituere, quia sic
 Princeps non potestatem spirituales exerceat, sed tantum
 vim auctoritatis. et hoc ius quilibet Princeps habet in suo
 Territorio, ut advocatus Ecclesie.

N. 147.

R. et quæro, à quanto tempore hæc doctrina introducta
 est? sane antiquitati erat penitus ignota. longè aliter
 statuit concilium agathense a. 506. celebratum cap. 2.
 et concilium Hippalense 2^o d. a. 619. Patrum iuribus
 verba in cap. 6. hæc appono: « compressimus: quoniam talis
 et quemdam presbyterum à Pontifice suo iniuste olim
 dejectum, et innocentem exilio condemnatum. deo de-
 11. crimimus: iuxta presertim hanc decreti synodali
 12. sententia, ut nullus nostram sine concilij examine de-

« iudicandum quemlibet presbyterum vel diaconum audeat
 « Episcopus enim sacerdotibus et ministris solus honorem
 « dare potest, auferre solus non potest. Tales enim nequas
 « uno damnari, nec uno iudicante poterunt honoris sui
 « privilegii exiri, sed presentati synodali iudicio, quod
 « canon de illis prosequi definiti.

Et in Novella 83. c. xi. ad Imperator: « si vero Ecclē-
 « asticum sit delictum, gens castigatione Ecclesiastica
 « et multa, deo anabli Episcopus hoc discernat, nihil
 « communicantibus clarissimis, Provincie iudicibus, ne perim
 « volumus talia negotia omnino sive civile, iudicari: cum
 « oporteat talia Ecclesiastica examini, et emendari a
 « nos delinquentium per Ecclesiasticam militiam secundum
 « sacras et divinas regulas, quas etiam nosse sequi non
 « dedignantur leges.

Sequitur ergo hoc jus primum à nostris libertinis in-
 ventum fuisse, et quidem ut in more habent, non sine
 contradictione propria. nam ius dicunt, barachum suo
 beneficio privatim posse appellare ad principem, ergo prin-
 ceps debet esse iudex superior Episcopi, sed unde hoc pro-
 bant quia omnis appellatio fit à iudice inferiori ad iu-
 dicem superiorem, sed unde hoc probant, cum neque persona
 neque causa ad forum civile pertineat? sed ajunt: hoc
 principem non facere ut iudicem, sed ut advocatum, at
 falsum est, quia princeps annullando vel suspendendo
 sententiam Episcopi vere iudicat, nam advocati non est
 sententiam iudicis annullare, sed hoc ad superiorem ju-

iuram spectat, ut ratio dicat, ergo hoc non fuit
 ut advocatus, sed ut iudex. quomodo autem ut
 iudex, cum hoc res ad suum forum non pertineat?
 2do dicunt, principem propterea potestatem spirituales
 non exercere, sed tantum vim conferre. an vestitus
 in barochiam non est ius spirituale? si ergo barochum
 de novo in barochiam instituit, an non exercet po-
 testatem spirituales? an ergo sic non sibi ipsi contra-
 dicunt? utinam libertini nostri tandem sapienter et
 inteaigerent!

Punctum 4tu. Principes etiam habet ius se in electi-
onem Regis imiscere, ut dignus constituatur.

N. 148.

Hic probi notandum, electionem fieri pontificis ostim
 ducere à christo, qui potestate propria Petrum in suum
 vicarium et qui visibilem suam Ecclesiam elegit. quod et
 hanc potestatem suam Ecclesia concepsit, patet ex electione
 Mathis in apostolum, quem soli apostoli in suam collegam
 elegerunt, prout et postea apostoli alios Episcopos
 ex hoc iure constituerunt, adeoque ius eligendi tam
 summum pontificem quam Episcopos, est ius divinum
 soli Ecclesie conceptum.

Successu temporis, cum Ecclesia semper ab hereticis
 exagitaretur, non tam principes laici sed et populus
 ad electionem summorum pontificum et Episcoporum
 admittabatur, non ut sua vota darent, sed tantum
 ut suo consensu electio magis roboraretur. ita Leo I.
 ad Episcopos viennensis provinciae Epist. 87. alias 89. scripsit

dicantur: Principibus vero et Imperatoribus electiones Romanorum
 11 Pontificum atque aliorum Episcoporum reservandas, usque et con-
 12 suetudo tradidit pro significationum atque hereticorum dispersioni.
 13 bus, quibus nonnunquam Ecclesia dei concussa periclitabatur:
 14 contra quos legibus fidelissimorum Imperatorum frequenter Ecclesia
 15 militata legitur. reserabatur ergo electio Pontificum Catho-
 16 licorum Principibus, ut eorum auctoritate roborata nullus
 17 hereticorum vel schismaticorum auderet contraire, et ut ipsi
 18 Principes tanquam devotissimi filii in eum consentirent, quom-
 19 o sibi in hanc rem eligi viderent, ut in omnibus suffragatores
 20 existerent. vide Diff. 63. cap. vota c. inum 27.

Verum quia Imperatores quandoque modum suum ignorantes, non
 in numero consentientium, sed primi distribuentium, immo exal-
 minantium esse voluerunt, frequenter etiam in hereticorum per-
 fidiam prolepti, catholicae matris Ecclesiae unitatem impugnar-
 conati sunt, ideo SS. Patrum statuta adversus eos prodierunt,
 ut semet electioni non inferrent, et quisque eorum suffragio Ec-
 clesiam obtineret, anathematis vinculo innodaretur. vide Diff. 63.
 c. quia facta. 28.

Scimus quidem ex historia Ecclesiastica Hadrianum II.
 Carolo Regi jus et potestatem eligendi Pontificem et assi-
 mandi pontificiam sedem concessisse, quod et idem Leonem
 III. Othoni I. fecisse noscimus, qui hac auctoritate usus,
 Benedictum V. e sede pontificia ejecit, et clarum compulsi,
 ut susciperet eius loco Leonem VIII. primus hoc fecit,
 quia multa bona à Carolo accepit, secundus quia cre-
 atura Othonis erat. jam quaestio est, an hoc valide factum
 potuerint? Christus hoc jus suis Pontificis concessit, et
 eorum successoribus, quomodo ergo hi Pontifices tale
 jus suis successoribus auferre et in manus Laicorum ex-

nulli unquam Princeps seculari permiffum fuerit se
 in Electionem Episcopi interficere. Testis omni exceptione
 major est Constantinus Magnus, qui dum ei in concilio
 Niceno ab Episcopis libelli quorundam ad judi-
 candum offerebantur, ad eos dixit: "Deus constituit
 "vos sacerdotes, et potestatem vobis dedit de nobis quod
 "judicandi, ideo nos a vobis recte judicamus, vos autem
 "non potestis ab hominibus judicari." Testis est etiam
 Imperator Valentinianus, qui dum mortuo Auxentio
 Episcopo ariano Mediolanum ad novam electionem
 Episcopi venisset, et Episcopi ab eo petissent, ut quem-
 dam nominaret, dixit: "Talem itaque in Pontificali con-
 stituite sede, cui et vos, qui gubernamus imperium, sin-
 cere vestra aequa submittamus, et eius moribus dum
 tanquam homines deliquimus, necessarios velut can-
 antis medicamenta suscipiamus. — supra nos est talis
 electio, vos enim gratia divina potiti, et illo splendore
 fulgentes, melius poteritis eligere. V. C. Valentinianus 9.
 dist. 63.

Et ut in posterum nulla amplius perturbatio in Ecclesia
 fieret, Concilium Constantinopolitanum octavum
 generale seculo pro celebratum canone 28. sic statuit:
 "Sancta et universalis Synodus definit, neminem Lai-
 "corum Princeps vel potentum semel interficere electionem
 "vel promotionem Sacerdotis vel Metropolita, aut
 "cuiuslibet Episcopi, ne videlicet inordinata hinc et
 "incongrua fiat confusio vel contentio, praesertim

// cum nullam in talibus potestatem quemquam
 // potestativorum vel electivorum laicorum habere
 // conveniat, sed potius sibi ac attendere sibi usque
 // quo regulariter à collegio Ecclesie suscipiat finem
 // electio futuri pontificis. quis quis autem secularium
 // principum et potentum, vel alicuius dignitatis laice
 // adversus communem ac consentaneam atq; canonica-
 // cam electionem Ecclesiasticæ ordinis agere tentaverit,
 // anathema sit.

Quia etiam propter populi consensum quondam con-
 tentiones fiebant, Nicolaus II. in concilio Lateranensi
 secundo. Statuit ut electio Summi pontificis per se solos
 cardinales permaneat. verba eius sunt hæc: // si quis
 // pecunia aut gratia humana aut populari, militari
 // tumultu sine concordia et canonica electione cano-
 // nicum fuerit in throno Petri collocatus, non apostolicus
 // sed apostotaticus, id est, à ratione deficiens merito
 // vocetur, liceatq; cardinalibus, clericis et laicis deum
 // colentibus illum ut hæreticam anathematizare, et
 // quovis numero auxilio à sede apostolica prosequere
 // atq; quovis in loco, si in urbe non liceat, catholicos
 // quosvis rei causa congregare //

Quare ratione vel jure ergo possunt principes se-
 culares se in electionem atq; interficere? quia libertini
 nostri sic formant? sed jure divinum eis obest, nam
 christus non principes sed suos apostolis potestatem dedit
 sibi successores eligendi.

180
N. 149

Secundum s^ul. Princeps licite agit si Episcopus
proiecit, ut sua jura antiqua iterum exerceat.

Sed quae sunt ista jura? ex historia veteri Eccl^esi-
astica habetur ajunt. 1^{mo}. Episcopi suos diaconos
à quibuscuq; penalis absoluebant, indulgentias, quas
cuq; conferbant, beneficia Eccl^esiastica quae cuq;
conferbant.

2^{do} Metropolitae Episcopi nominatos aut elatos
consecrabant, et confirmabant. iidem suffraganeos Synodo
provinciæ eodem transferebant et puniebant.

3^{to}. Episcopi vel singuli vel in conciliis subactis
in canonibus dispensabant.

4^{to} baculum patriarchæ Metropolitæ dabant.

5^{to}. multi ordines ante seculum istum instituti sunt
sine approbatione sup^{er}. S. Dominici et Francisci
primis petierunt.

6^{to}. de votis sup^{er} reservatis antiquitas nihil
fuit.

7^{mo} firamentum fidelitatis Episcopi sup^{er} nunquam
deposuerunt.

8^{vo}. Religiosi à solestate Episcoporum nunquam
fuerunt exempti.

9^{no}. annato nunquam in usu fuerunt ante
seculum 14^o.

10. Beatificatio penes Episcopos semper fuit.

11. Jus appellacionis in omnibus causis Eccl^esiasticis
sup^{er} primis Eccl^esiæ seculi fuit denegatum.

12. sup^{er} in colorum Episcoporum dioceses non nisi

mediata iurisdiclio concessa est.

13. Jura adventitia Pontifex obtinere non potuit nisi condicione hac expressa vel tacita profiteretur restituantur, quando salus Ecclesie id postulat, et ideo illa ei ipso eius invito iterum possunt auferri, quia et ipsi Episcopi

14. In causis Ecclesiasticis merito Episcopus plus creditur quam Regem, quia isti melius de statu Ecclesiarum quam Reges informati sunt. illa ei concedere non poterunt, cum sint jura Ecclesie sui non suo persone.

Et hoc sunt prohibita jura, quae libertini nostri Episcopi de novo adferunt ut quidam illis exuant, et omnibus Episcopis eum tantum aequalem faciant, et quidem ex hac ratione, quia dicunt, omnes apostoli plenam et aequalem potestatem Ecclesiasticam, eoque immediate à Christo auferunt, cum igitur Episcopi sint successores apostolorum, jure divino eadem potestate gaudent, quem apostoli à Christo auferunt.

antequam igitur ad primum ipsum et prodita jura respondeam, videamus an hoc ratio sit vera vel non.

verum est, quod Episcopi sint successores apostolorum sed non in omni potestate. In apostolice duplex potestas distingui debet, una quae in plenitudine potestatis consistat, quae potestas erat extraordinaria et propria apostolatus, quae non transfertur nec transferri potest in aliorum successores. altera quae erat Episcopalis, à potestate apostolatus discreta, quae sola in Episcopos transfertur. ambas potestates ab invicem discretas docet nos sacra scriptura. Matth. 16. 19. ait Christus ad suos apostolos: « cuntes in mundum universum, predicare Evan-

N. 150.

et gelium omni creatura; docentes servare omnia, quae
 cumque mandavi vobis. ergo potestas eorum se exten-
 debat ad universum mundum. non sic se res habet cum
 Episcopis; quorum potestas se non extendit ad universum
 mundum, sed tantum ad unam provinciam aut civitatem,
 unde S. Paulus act. eo. 23. ad Episcopos Ephesiorum dicit:
 attendite vobis et universo gregi. in quo vos spiritus
 Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei; quare
 et ipse multos constituit Episcopos sed pro una civitate
 vel provincia tantum, extra quos limites illorum po-
 testas se non extendebat. sic et Petrus i. Pet. 2. ait:
 pascite qui in vobis est grex Dei; et sic procul dubio
 dictio idcirco ita et potestas eorum limitata erat, et
 consequenter successores erant apostolorum non in pleni-
 tudine potestatis, sed jurisdictionis Episcopalis tantum,
 quam limitationem ipsi apostoli fecerunt dum quosdam
 Episcopos tantum pro castis locis constituerunt.

Longe aliter loquendum de Episcopo Romano. Christus
 Ecclesiam suam totam fundabat supra petram stabilem
 quia apostoli non semper manebant, unde et ad Petrum
 dicit Math. 16. et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et
 super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. et ego pro-
 tinus dabo omnem potestatem. et tibi dabo clavem regni
 caelorum. et quodcumque ligaveris super terram, erit liga-
 tum etiam in caelis, et quodcumque solveris super terram,
 erit solutum etiam in caelis. haec petra et jurisdictio ergo
 debet semper manere, ne porta inferi prevaleat adversus

Eclesiam, et hoc non fit sine Rectore. quia ergo pontifex Romanus est successor Petri: consequenter ei etiam succedere debet in plenitudine potestatis: alias tota Eclesia neque super Petram fundata esset, neque Rectorem haberet, quia potestas Episcoporum se non ad totam Eclesiam extendit.

Dein Christus Petro multo majorem potestatem contulit quam ceteris apostolis. nam cui Petri dixit: Tu es Petrus, et super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam? cui Petri dedit claves regni caelorum: cui dixit: pascere oves meas, pascere agros meos? Joan. 21. 16. cui dixit: ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquid quando conversus confirma fratres tuos? Luc. 22. 32. Jam Petrus est una, super qua tota structura Ecclesiae requiescit: et Petrus est hoc Petrus, et nucleus alius apostolicus. ergo tota Ecclesia super eum requiescit: ergo et Rector totius Ecclesiae constituitur est. per claves regni caelorum intelligitur summa potestas aperiendi et claudendi caelum, quo potestas soli Christo competit, et Petrus et hanc potestatem Petro dedit per verba: quaecumque ligaveris aut solveris super terram, etc. hanc quidem potestatem Christus Matth. 18. 18. et ceteris apostolis dedit, sed non ~~per~~ ipsos permanentem, sicut et ipsi non permanent. Petro autem eam dedit tanquam caput Ecclesiae, quod quam semper permaneat, et a qua ceteri in alios successores communicent. ad hoc apposite testatur S. Cyprianus l. de unit. Eccl. 11. apostoli habebant potestatem, sed non plenam potestatem super omnes fideles, sed non

N. 151.

7 edificabo

q. ceterorum personis tantum et

« super se ipsos ad invicem, quia Petrus à Christo cepit
 « ipsorum et omnium fidelium constitutus est. quamvis
 « apostolis omnibus post resurrectionem suam parvam
 « potestatem tribuat et dicat: siint mihi me tales tamen
 « ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit
 « et unitatis originem ab uno incipientem sua auctori-
 « tate disposuit. hoc erant utique ceteri apostoli, quod
 « siint Petrus pari consortio praediti et honoris et potes-
 « tatis: sed exordium ab unitate proficiscitur. primatus
 « datur Petro, ut una Christi Ecclesia et cathedra una
 « monstretur: quod ex sequentibus magis patebit.

Apostoli ceteri quidem oves in ovile Christi congregati
 sed solus Petrus constitutus est pastor ovium et
 agnorum, quare hoc: quia rogatus pro se, ut non
 deficiat fides sua. et ideo ei preceptum fuit, ut con-
 versus confirmet fratres suos. confirmare autem Superior
 est, ergo Superioritatem habuit super fratres suos.

N. 152.

Hinc falsa est illa sequela, quod Episcopi jure Divino
 eadem potestate gaudeant, quam Apostoli à Christo ac-
 ceperunt, quia illi tantum in jure Episcopali non potes-
 tatis succedunt, et potestatem suam non immediate à
 Christo, sed ab Ecclesia accipiunt, ut mox videbimus.
 hoc igitur fundamento sublato facili erit responsio ad
 jura, protenfa. ad

jure igitur dico: concessio, quod Episcopi olim suos diaconos
 ab omnibus peccatis absolverint, et indulgentias et beneficia

contulerint, sed ex qua potestate hoc fecerunt? vi
 ordinis? hoc fieri non potest, quia multi sunt Episcopi
 ordinati, qui talem potestatem exercere non valent, nam
 propter ordinem requiritur etiam potestas illam exercendi
 alias quivis suffraganeus aut Episcopus depositus hoc
 iura exercere potest, quod ipsi adversarii negant. unde
 ergo Episcopi hanc potestatem habent? à christo? vix
 quisquam audebit hoc asserere. christus quidem instituit
 officium Episcopale, sed ut hoc exerceri valeat, requiritur
 imperium, ut quis ad hoc officium debeat et instituiatur.
 hoc institutio autem ab initio Ecclesie facta fuit per
 apostolos, deinde ab eorum successoribus instituta, Hier-
 archia Ecclesiastica. jam quid ad
 Sed quis instituit hanc Hierarchiam? quis sedes patri- N. 159.
 archales, metropoliticas et Episcopales fundavit, et
 exercit? in novo Testamento et Imperio apostolorum
 nec verbum invenio. se ipsas fundare non potuerunt,
 quia quivis Episcopus potendaret aequalitatem cum
 aliis: ergo à fratribus Pontificibus eas fundatas
 fuisse, quod etiam cum Regimini totius mundi imper-
 fecti Patriarchas et metropoliticas in partem sollicitu-
 dines instituerunt, ut Ecclesia in omnibus videretur.
 jam si traditio potestatis ab institutione dependet,
 et Summi Pontifices institutores sunt, an non etiam
 omnes ipsos stat huic vel illi majorem vel minorem
 potestatem conferre? Hoc fecerunt ut experientia docet.
 sed si hoc, an non etiam poterunt potestatem collatam

restringere, et sibi reservare? Papa novissimè in Ecclesia
 quod fuit Moyses in Synagoga. Sic autem Deut. 1. 12.
 Sic ait: non valeo solus negotia vestra sustinere,
 et pondus et iurgia -- Tuliqs de tribubus vestris
 viros sapientes et nobiles, et constitui eos principes, tri-
 bunos et centuriones, qui doceant vos singula -- quod
 si difficile vobis visum aliquid fuerit, referete ad me,
 et ego audiam.

Sic pariformiter Summi Pontifices in Ecclesia se-
 cerunt: in ipsis vero verbis. ait Stephanus I. Papa,
 qui a. 257. vivit, in Epistola II. n. 6. post Christi ad-
 ventum apostoli et successores eorum patriarchas
 vel primales populerunt, ad quos Episcoporum negotia
 salva in omnibus apostolica auctoritate, et majores
 & cause ad apostolicam sedem sunt referenda. vid.
 Mansi. Tom. 1. Concil. fol. 889. ubi innumera testi-
 monia pro hac re invenies. Sed

N. 154.

opponunt: ergo Episcopi suam potestatem non à Christo
 sed à sumis Pontificibus accipiunt, ergo non sunt prin-
 cipes et iudices Ecclesie, sed tantum Pontificum locum
 tenentes, vicarii, delegati, sed quomodo hoc quadrat
 cum S. Pauli Epistola ad. 20. 28. ubi ait, quod Spiritus S.
 Episcopos populum regere Ecclesiam Dei?

Sed Episcopalem dignitatem divinitus et à Christo institu-
 tam esse ac proinde eandem in universum à Pontifice
 solis, aut omnino abicari non posse, et sic Episcopos veros
 esse Ecclesie principes, et non vicarios Pontificum.

at à potestate ordinis distinguere debet potestas iurisdictionis, que vi ordinis nondum est completa et proxime ex-
 edita ad valide procedendum in actum secundum, quia
 desunt oves, in quas Episcopus suam iurisdictionem exer-
 cere potest. ~~quibus~~ ^{quibus} sacerdos vi ordinis accipit potestatem
 absolvendi à peccatis, sed hoc potestas ligata manet, usq[ue]
 dum ab Episcopo ad certas oves determinetur. sic etiam
 Episcopi potestas est ligata usq[ue] dum ei oves à summo
 Pontifice assignentur, qui solus est pastor omnium ovium
 pacis agros, ~~pascit~~ ^{pascit} oves meas. unde Eucherius in sermone
 de SS. Petro et Paulo ait: non solum pastorem, sed et
 pastorum pastorem constituit: pascit igitur Petrus agros
 pascit et oves, pascit filios, pascit et matres, regit sub-
 ditos, regit et doctores, omnium pastor est, quia potes-
 agros et oves in Ecclesia nihil est.

Idem. Pars. 23.
 cap. 15.

vi ordinis igitur Episcopi accipiunt plenam potestatem
 Episcopalem, et positi sunt à spiritu sancto regere Ecclesiam
 Dei, sed non plenam et completam accipiunt potestatem
 iurisdictionis nisi mediante summo Pontifice.

Posito ergo, quod olim Episcopi diaconos ab omnibus
 peccatis absoluebant, indulgentias conferebant, beneficia
 conferebant, quod metropolitae Electores Episcopos confis-
 mabant, eos transferrebant et movebant: et ad alia
 simul respondeam: in canonibus disponebant, et pallium
 Patriarchæ metropolitæ dabant, hoc omnia habuerunt
 ex concessione summorum Pontificum, hoc ipso quia
 omnem iurisdictionem ab illis acceperunt, an non poluerunt
 etiam certis ex causis hanc iurisdictionem concessam

illorum restringere, et ad se attrahere? Janè qui concilia antiqua, Epistolas summorum Pontificum et Episcoporum legit, innumeras Inventiones et etiam Propositiones Episcoporum Innocentium invenit, adeo ut Summi Pontifices coacti fuerint eam aut alteram jurisdictionem illis auferre, et sibi reservare, ut pax in Ecclesia conservetur.

Si autem sic se res habet, quo jure Episcopi Principes precipere poterit, ut sua jura antiqua illorum exerceant? an Episcopi suam jurisdictionem à Principe accipere? aut poterit illi precipere, ut Pontificem sua jurisdictione quam tamen à Christo accipit, excedat, et sibi vindicent? obmutescant, qui ita solide ratiocinantur. sed

N. 155.

aiunt: nova est hoc sententia, et in favorem Imperatorum facta, cum Sabres antiqui Papam non majorem obvis Episcopis ostendissent. Sic enim Cyprianus Epist. 52. ad Antonianum scribit: «ac si minus sufficiens Episcoporum numerus in Africa videbatur, etiam Roman super hac re scripsimus ad Cornelium collegam nostrum, qui et ipse cum plurimis Coepiscopis habito concilio in eandem nobiscum sententiam pari gravitate et salubri moderatione consensit.» item S. Hieronymus lib. de script. Eccl. Cornelium tantum Romanæ urbis Episcopum nominat. at

Quæro ego, an Cyprianus errare non potuit? ipse quomodo Stephanum I. in Ep. ad Acipseum magni erroris arguit, eo quod in rebaptizationem hereticorum consentire voluerit, et tamen ipse sententia, postea in concilio Cartha-

gironfi. I. cap. j. damnata fuit, ubi dicitur, dixerunt;
"idcirco esse facinus et reprobationes, et facti esse
"alienum à fide et catholica disciplina re-
"baptizari."

Deinde ex his verbis nullatenus eruitur, S. Cyprianum
Pontificem Romanum non ut caput Ecclesie agnosce-
re, cum contrarium constet in ipsius Epistola 22. quam
ad Stephanum. I. ex concilio Carthaginiensi. II. scripsit
his verbis: "multa quidem in concilio prolata atque
transacta sunt, sed de eo vel maxime tibi scribendum,
et cum tua gravitate ac sapientia conferendum fuit,
quod magis pertineat et ad sacerdotalem auctoritatem
et ad Ecclesie catholice unitatem, partes ad dignitatem
de divinis dispositionis ordinatione veniant omnes."
vide Mansi. Concil. Tom. i. fol. 922.

Neque ex verbis S. Hieronymi aliquid statui potest, cum
hic S. dicitur, ut ex scriptis eius patet, de hac re nequidem
unquam dubitavit. et sic est de aliis patribus, ex
quibus non unum aut alterum pro stabilienda quadam
sententia desumi debet, sed oportet, ut datus legatur,
ut cum veritate aliquid decidi possit. 7 verbum

ut autem uno verbo hinc eum finem imponam, sic
ratiocinor. Ecclesia est corpus Christi Rom. 12. 5. cuius
corporis membra sunt omnes fideles. huius corporis
caput est quidem Christus et Rector eius principalis,
sed quia Deus est quidem Rector principalis totius
mundi, quia tamen mundo invisibilis est, et homines
se tantum à Rectore visibili se regi patiantur, ideo N. 156.

constituit in mundo Reges et Principes, qui loco sui
 homines iuxta legem suam gubernent. ita et Christus
 antequam in caelum rediret, suo Ecclesiae capite visibile
 providit, tradens Petro claves regni caelorum et
 potestatem quaecumque ligandi atque solvendi, et pastorem
 eum constituens, ut loco sui pasceret oves et agnos.
 Jam si Petrus est pastor Ecclesiae, et unicus pastor,
 quia ovile est tantum unum et unus pastor Joan. 10. 16.
 an non etiam debet habere majorem potestatem quam
 oves et agni? ratio dicit, quod oves non regant
 pastorem, sed pastor oves. Christus quidem dedit quos-
 dam apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero
 Evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad
 confirmationem sanctorum in quibus ministerij, in
 edificationem corporis Christi, Ephes. 4. 11. Sed si omnes
 sunt respectu Christi, et consequenter etiam respectu
 Petri eius vicarij tantum oves et agni, adeoque potes-
 tati Petri subditi, si autem subditi, qui possunt esse
 aequales Petro? vel tantum quodammodo: sunt ne Episcopi
 membra vel capita Ecclesiae respectu Christi, qui est
 caput principale Ecclesiae? Rectores quidem sunt Ecclesiae
 sed particularis sed Christo subordinati, quia ipse est
 princeps pastorum, 1. Cor. 5. 4. Capita autem Ecclesiae nisi
 proprio privato die non possunt, alias corpus Christi talia
 capita habere, quod Episcopus et sic monstrum esset non
 corpus perfectum, deficeretque unitas fidei, veritas
 doctrinae, et omnis subordinatio. si autem non sunt

capita sed membra à capite regi debent, sicut omne
 corpus à capite regitur, et hoc non tantum à christo,
 sed etiam ab eius vicario, qui personam christi re-
 presentat.

Hanc potestatem et ipsi quostali in Petro Jan ag-
 noverunt, unde Theodoritus Episcopus Cyri ad S. Le-
 onem Romanum a. 449. sic scripsit: "si Paulus, proca-
 vantis, duba spiritus sancti ad magnum Petrum
 se contulit, ut is, qui antiochie de legali con-
 vocatione ambigebat, explicationem ab illo re-
 ferret, multo magis nos Romiles et papales ad Aposto-
 licam sedem vestram aurrimus, ut Ecclesiarum
 ulceribus remedium à vobis accipiamus, vobis enim
 primas in omnibus tenere convenit." vide Mas-
 onil. tom. 6. fol. 35.

Imò ipsi principes catholici hanc potestatem agno-
 verunt, et scilicet ex constitutione Valentiniani de a. 445.
 que sic sonat: "Imperatores Theodosius et Valentinianus
 augusti cetero viro illustri, comiti et magistro utriusq[ue]
 militiæ et satrapis.

Ceterum est et nobis et Imperio nostro unicum esse pro-
 fidium in superis divinitatis favore, ad quem pro-
 navendum prodeque christiana fides et veneranda
 nobis religio suffragatur. cum igitur sedis apostolicæ
 brimatum S. Petri meritum, qui princeps est Episcopalis
 coronæ, et humanæ dignitas civitatis, sacro etiam
 Synodi firmavit auctoritas, ne quid potes auctoritatem

« sedis illius inlicitum presumptio attentare nitatur,
 « hinc enim deum Ecclesiarum pax ubiq; servabitur,
 « si Rectorem suum agroscolat universitas. -- veteri
 « ne levis factem inter Ecclesias turba nascatur, vel
 « in aliqua minus religionis disciplina videatur,
 « hoc perenni sanctione censemus, ne quidquam
 « Episcopis galicatis, quam aliarum provinciarum
 « contra consuetudinem vel legem liceat, sine viri ve-
 « rarabili, & pro verbis obsequio auctoritate tentare,
 « sed hoc illis omnibus pro lege sit, quidquid sanxit
 « vel sanxit apostolicis sedis auctoritas: ita ut
 « quisquis Episcoporum ad iudicium Romani Ponti-
 « ficis evocatus venire neglexerit, per moderatorem
 « eiusdem provincie adesse cogatur, per omnia servatis,
 « quo divi parentes nostri Romane Ecclesie contulerunt,
 vide Mansi Concl. Tom 5. fol. 1252. qui ergo libertini
 nostri Episcopo hanc potestatem abnuere poterunt? - ad
 istum: multi ordines ante seculum istud instituti
 sunt sine approbatione Papae. S. Dominicus et Fran-
 ciscus primi petierunt.

N. 157-

R. hic Libertini nostri suam inscitiam iterum no-
 dunt, cum certum sit Gregorium Magnum iam ante
 plura secula Regulam S. Benedicti, et 12. Monasteria
 ab eodem fundata in synodo confirmasse, quod et
 alios fundatos fecisse non dubitandum, licet mihi de
 eorum consuetudine non constet, quia specialis ordo sui
 approbatione apostolica in Ecclesia non permittitur. ad

Qum: de votis Episc. reservatis antiquitas nihil
sciunt. an sciunt hoc nostri Libertini? an om-
nia scripta sunt, quae antiquitus facta sunt? postea
etiam quod de hac re nihil unquam decretum fuerit
an propterea Papa non potest quoddam vota refer-
vare? an Christus ipsi dedit claves et potestatem
ligandi et solvendi? ad

Qum: Juramentum fidelitatis Episcopi Papa nunquam N. 159
deposuerunt, an hoc verum est? si non Papa factum
retroactis, et iis, à quibus confirmationem acceperant,
profiterentur, quod idem est. et si hoc nunquam factum
fuisse, potest et debet Papa hoc juramentum probandere,
ut veritas, et sua auctoritas conservetur, cum multi
Episcopi jam sapius sua potestati se subducere conentur.

ad
Qum: Religiosi à potestate Episcoporum nunquam N. 160
fuerunt exempti: hoc verum est, sed quis est in causa,
cur Pontifices quosdam à potestate Episcoporum ex-
emerit? nome Episcopi ipsi, qui ut innumera exempla
habemus, res monasteriorum depraedarunt, et Religiosos
et mancipia tractarunt, et ne penitus perirent, Pontifices
coacti fuerunt, eos à potestate eximere, et in suam tutelam
assumere. ad

Qum: annato nunquam in usu fuerunt ante seculum 14. N. 161
si Libertini nostri concordata nationes germanicae
ab anno 1440. erecta melius legipant, quam legarunt, in illis
invenirent, quod annato jam diu antea à sede apostolica
petito et recepto fuerint, nam ibi expresse habetur, quod

in posterum annato pro primis fructibus in pecunia
 prout in libris canonis apostolice sedis sunt sol-
 vantur si vero excessiva taxata sunt iuste re-
 taxentur. ergo ante concordata jam taxata fuerunt.
 de his annatis jam fit mentio in cap. cum nonnullis.
 Extravag. com. de prob. et dig. et cap. seq. de a. 1319. ubi
 quoad dicitur, quod Summus Pontifex pro Ecclesia Romana
 necessitatibus eas sibi reservasset. Sumus etiam quod
 petitis primorum fructuum in diocesi constantiensi
 longe ante annum 1350. de beneficiis vacantibus in
 usu fuerit, et nunc est si ergo Episcopus hoc primos
 fructus in sua diocesi excolere potest, cur non et Papa
 a beneficiis immediate sibi subiectis et hoc non necessitatibus
 Ecclesie Romane? ad

jam beatificatio Petrus Episcopus semper fuit. quod
 fuit si Episcopi etiam aliquos in numerum beatorum
 retulerunt, an propterea Papa pro hoc ablatum fuit?
 beatificatio est res maxime momenti et quidem multis
 fraudibus obnoxia, quod ab Episcopis solis non semper de-
 leguntur, an ergo Papa erravit, quod hoc jus sibi solus
 servavit? ad

N. 162

simul Jus appellationis in omnibus causis Ecclesiasticis
 Papa primis Ecclesie seculis fuit donatum.

Sed unde habent hoc libertini nostri? ex con-
 cilio affrico a. 386. celebrato? verum est quod hoc
 Concilium appellationem hanc can. 28. et can. 129.
 prohibuerit. Sed quare hoc? eue! in hoc concilio
 vergebatur questio an Papa solus sit supra con-
 ciliium vel non? et fundabant se Patres in can. 6.

concilij Niceni, ubi dicitur: «mos antiquus durat in
 aegypto, ut alexandrinus Episcopus vel Lybia et
 Pentapoli, ut Alexandrinus Episcopus totum omnium
 habeat potestatem, quoniam quidem et Episcopus roma-
 nus partis mos est. » ex quo Episcopus Romanum
 non majoris estimabant, quam Alexandrinum. Sed
 hic canon in melioribus Exemplaribus sic scriptus in-
 venit: «mos antiquus perdurat in aegypto vel Lybia
 et Pentapoli, ut Alexandrinus Episcopus totum omni-
 um habeat potestatem, quando quidem et Episcopus Ro-
 manus partis mos est» id est quoniam et Romae pontifici
 hoc usitatum est. seu Episcopo Romano consuetudo sit
 permittere, ut Episcopus alexandrinus habeat regimen
 aegypti, Lybiae et Pentapolis. quibus verbis nulla potestas
 Romani et Alexandrini Patriarchatus insinuitur, ut
 quidam male interpretati sunt. de qua re optime Ni-
 colaus I. in Epistola ad Michaelem Imperatorem, qua
 incipit: Αποφασισμός sic scripsit: «Nicensis Synodus
 noverat Romanam Ecclesiam omnia Dominis sermone con-
 cessa. si omnia erga defuit nihil, quod illi non con-
 cesserit. denique si instituta Nicensis Synodi diligenter
 inspiciantur, inveniuntur profecto, quia Romana Ec-
 clesia nullum eadem Synodus contulit incrementum,
 sed solum ex eius forma, quod Alexandrini Ecclesiae
 tribueret, particulatim sumpsit exemplum.»
 Sane si statuta concilij africani etiam statuta concilij
 Sardicenis, quod est appendix concilij Niceni, a^o 347.
 celebrati, legissent, longialiter iudicassent, quod can. 4.

sic definiunt: "quod si aliquis Episcopus ad iudicium
 fuerit in aliqua causa, et putat se bonam causam
 habere, ut iterum iudicium renovetur, si voluerit placet,
 S. Petri apostoli memoriam honoremus, ut scribitur
 vel ab his, qui examinauerunt, vel etiam ab aliis
 Episcopis, qui in provincia proxima morantur, Romano
 Episcopo, et si iudicaverit renovandum esse iudicium
 renovetur, et de iudice, si autem probaverit talem
 causam, ut ea non restentur, quod acta sunt, quod
 decreverit Romanus Episcopus, confirmata erant."
 vide Mansi, Concil. Tom. 5. fol. 32.

De hac re nos habemus testimonia, ut nemini ratio
 dubito de illa dubitare fas sit, quem etiam laetel,
 S. Athanasium, S. Chrysostomum, et alios Episcopos
 à conciliis ad Romanum Pontificem appellasse, an
 forsitan hi nescierunt, ipsi hoc prohibita fuisse, si
 ista prohibitiō vel semel valuisse? hoc jus etiam
 non ignoravit ipse Constantinus Imperator, namque
 cum sub Melchiae Papa a. 313. Episcopi affrici inter
 se querelas habebant contra Caecilium Carthagi-
 nensem Episcopum, et causam ad Constantinum tunc
 in Gallia regentem detulissent, ut iudicet, eis respondit
 "petiti à me in seculo iudicium, cum ego ipse Christi
 iudicium expectem." ille Romam ad Melchiam imperator
 ut ab illo iudicaretur. vide Mansi, Concil. Tom. 2. fol. 433.

N. 167.

Opponent nostri Libertini: Ergo Papa est supra con-
 cilia? quis autem hoc defendere poterit, cum concilia

generalia non accipiant firmitatem à confirmatione
 pape, sed ea se ipsis, quia papa tantum suffragium unum
 habet, simul ceteri episcopi, adeoque consentire potest
 non confirmare, et si non consentit concilio, potest
 concilio deponi, et alium substitui. at

unde habent hi Moderni Doctores hanc doctrinam?
 forsitan ex concilio Constantiensi et Basiliensi?
 Verum est, utrumque papam concilio subiecit, sed et
 rationes, cur hoc fecerit, consideranda sunt.

Concilium Constantiense quidem à Joanne 23.
 vel ut alij volunt 24. convocatum fuit, sed quia
 illo tempore tres anti-pape erant, nimirum dictus
 Joannes, et Benedictus XIII. et Gregorius XII. et nullus
 legitimus papa erat, adeoque Ecclesia sine capite
 erat. Et quia hoc schisma per hoc concilium tolli
 deberet, Patres in sessione 4ta et 5ta sic definiunt.
 quod ista sancta Synodus in spiritu Sancto congregata
 legitime generale concilium faciens, Ecclesiam Catho-
 licam militantem representans, potestatem à Christo
 immediate habet, cui quilibet cuiuscunque status vel
 dignitatis et si papalis existat obedire tenetur in
 his que pertinent ad fidem et extirpationem dicti
 schismatis, et reformationem generalem Ecclesie dei
 in capite et in membris. item declarat, quod quicunque
 cuiuscunque conditionis, status, dignitatis etiam papalis,
 qui mandatis, statutis seu ordinationibus aut pro-
 ceptis huius sacre synodi et cuiuscunque auctoritate con-
 cilio generalis legitime congregati super promissis, sive

N. 164.

198

ad ea pertinentibus, factis, vel faciendis obedire
contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condigne
penitentis subiciatur, et debite puniatur.

Dura est hęc definitio, et ante hoc concilium in-
audita. Concesserim quidem, concilium generale
tempore schismatis esse supra antipapas, quia ipse
est discutere, an electiones ipsorum sint legitime
vel non, sed quia hanc potestatem unicuique concilio
generali adscribit, quæsi declarant dantes, se non
secundum statuta Ecclesie, sed ex mera passione hęc
defuisse, adeoque nullum roboris esse.

Et quod circa hęc puncta concilium legitimum
non fuisse, patet prò ex hoc: quia decretum hoc
ab eis solis emanavit, qui erant de obedientia Joannis
XIII. usque non omnibus; nam ipse antipapa non
adevat, usque post secundam sessionem claret nocte
in habitu peregrino schiffhusium fugam elapsus, ac alij
non pauci de eius obedientia, ubi et de aliis, quos
antevertendum in definiendo, iei, qui aderant, adeoque
hęc non est definitio concilij, sed quorundam datus
tantum. 2do motus est in omnibus conciliis gene-
ralibus, ut ea, quæ jam antea in aliis conciliis statuta
fuerint, ad apicem observentur. Jam legitur in pro-
fatione concilij Niceni, quod semper pro regula fidei
habendum est hęc verba: // quod Ecclesia Romana nullis
synodicis decretis, præsertim coloris Ecclesie, sed Evan-
gelica voce Domini et Salvatoris nostri, primatum ob-
// tinuit, ubi dicit beato Petro: tu es petrus.

Et in concilio Romano sub Sylvestro Papa celebrato
 can. 20. sic habetur: «nemo iudicabit primam sedem,
 quoniam omnes sedes à prima sede iustitiam desiderant
 temperari, neq[ue] ab Augusto, neq[ue] ab omni clero, neq[ue]
 à Regibus, neq[ue] à populo iudicabitur.»

Item concilium aconenicum florentinum sic ait: «Item
 Definimus sanctam apostolicam sedem et Romanum pontificem
 in universum orbem tenere primatum, et ipsum pontificem
 Romanum suae sedis esse beati Petri Principis Apostolorum,
 et verum christi vicarium, totiusq[ue] Ecclesiae caput, et omnium
 christianorum patrem et doctorem existere, et ipse in beato
 Petro pascenti, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam
 à Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem habitam
 esse, quoadmodum etiam in quibus aconenicorum concilio
 et in sacris canonibus continetur. datum florentiae in sessione
 publica Synodali anno 1439.

Notandum: hoc Concilium florentinum postquam quidem
 esse concilium constantiense et Basiliense, sed quia utrumq[ue]
 convexit, sequitur, utrumq[ue] factum quoad hoc punctum
 fuisse illegitimum.

Jam sic dicitur si Ecclesia Romana nullis synodicis degetis
 violata est alicuius Ecclesiae, sed Evangelica vox si
 prima sedes à nemine iudicatur: si Pape in beato Petro
 pascenti, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam
 à Domino nostro Iesu Christo vel plena potestas tradita
 fuit, qua veritate hoc concilium definire potuit, quod
 Papa ei in omnibus obedire debeat, et si contempserit
 condigno poenitentiae subijciatur et debite puniatur?
 Quod concilia generalia hanc potestatem immediate à
 Christo accepissent, dicitur tantum, sed non probatur.

N. 165.

in toto novo testamento nec sola invenitur de hac
 potestate nisi Math. 18. 20. ubi christus ait: "ubi fuerit
 " duo vel tres congregati in nomine meo: ibi sum in
 " medio eorum " qui textus conciliis applicari potest,
 quibus christus assistentiam suam promisit. sed bene
 notandum si patres in nomine christi congregati fuerint
 id est, si de doctrina et fide christi questio agitur,
 unde et iterum dicit Math. 10. 19. cum autem laudent
 " vos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini,
 " dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini,
 " non enim vos estis, qui loquamini, sed spiritus patris
 " vestri, qui loquitur in vobis " neque una questio
 et definitio debet contradicere aeterni, sed secundum
 scripturam faciam utraque decerni debet. cum igitur
 christus ipse petrum caput sua Ecclesiae constituerit,
 et super ipsum eam fundaverit, quae auctoritate
 concilium ipsum sibi subijcere audeat? an non ergo
 sic facta scripturae contradicit? an non sic clare
 se prodit, non ex ore spiritus sancti locutum fuisse?
 » non est deus deus dispensationis, sed patrum: cor. 14. 32.
 Item alia concilia generalia supra citata, quae
 etiam spiritu sancto se congregata fuisse gloriantur,
 e diametro contrarium docuerunt, quodnam ergo
 veritatem docuit? unam ex contrariis necessariò debet
 esse falsam, an priora et posteriora an hoc con-
 cilium constantiense? de veritate priorum et posteri-
 orum nemo unquam dubitavit, bene autem de con-
 stantiensi, saltem quoad hoc punctum, quod nullus
 pontificum approbavit, minus practicum fuit.

Hinc et quod est falsum est, quod addunt, nimirum
concilia generalia non accipere firmitatem à con-
firmatione Pape, sed ex se ipsis, quia Pape tantum
unum suffragium habet, sicut ceteri Episcopi; nam in
primitiva Ecclesia semper credidit, concilia generalia
nullum robur habere, nisi confirmationem à summis
Pontificibus acceperint. Sic concilium Nicenum
à Sylvestro Pape confirmationem petiit, et accepit.
Vide Mansi concil. Tom. 2. fol. 719.

Tenor autem huius confirmationis hic est: «Sylvester
Episcopus sancte et Apostolice sedis Urbis Romae dixit:
quod quod in Nicæa Bythinica Constitutum est ad robur
Sanctæ Matris Ecclesiæ Catholice à Sanctis Sacerdotibus
318. nostris ore confirmamus. omnes qui ausi fuerint
dissolvere definitionem sancti et Magni Concilij, quod
in Nicæa congregatum est, sub presentia præcipui
et venerandi Principis Constantini Augusti anathe-
matizamus. et dicentur omnes placet.» vide con-
cilium Romanum sub Sylvestro habitum.

Julius I. Pape in Ep. authent. 4. quam scripsit a. 342.
ad Eusebianorum litteras circa finem sic ait: «cur
igitur et in primis de Alexandria civitate nihil
nobis scribere voluistis? an ignari estis, hanc
consuetudinem esse, ut primum nobis scribatur, ut
hinc quod factum est, definiti possit? quapropter
si isthinc huiusmodi suspicio in Episcopum con-
cepta fuerat, id hinc ad nostram Ecclesiam referri
oportuit.» ex quibus patet, ut iudicia Episcoporum

legitime exerceantur, in primis ad Romanum Pontificem scribere oportet, à quo quid definiendum sit, accipiant.

Concilium Sardicense generale à 347. celebratum pro confirmatione ad Julium Papam ita scripsit:

1) hoc est enim optimum et valde congruentissimum esse videtur, si ad quod, id est ad Petri apostoli sedem de singulis quibusque provinciis dominis referantur sacrosanctae.

Concilium generale constantiense à 381. habitum à Damaso Papa confirmatum fuit. Marf. Tom. 1. fol. 58.

Concilium sicut constantinense à 383. à vigiliis Papae confirmatum fuit. Marf. Tom. 9. fol. 414.

Concilium Lateranense à 649. à Martino I. confirmatum fuit. Marf. Tom. 10. fol. 1170.

ad quid hic omnes confirmationes referre? an hic nos non ab exordio Ecclesiae usque ad concilium Tridentinum semper observatus fuit? et si haec concilia confirmatione Papali non indigent, quare Patres Concilii Constantiensis ipsimet, qui Papae sibi subijcere debent, confirmationem à Martino I. petierunt? an Superior ab inferiore confirmationem petit? an non sibi metipso contradicunt?

Nec dicant, concilium hoc ideo fecisse, ut et Papa tanquam membrum concilii, actis concilii consentiret, ut in posterum omnis eis de hac re tollatur. Sed

faciunt. ipse quidem Martinus I. tanquam Cardinalis concilio interfuit, et in sep. 41. Papa electus quatuor

uestimis superioribus profedit, in quibus tamen nihil
 de hoc puncto statutum fuit, at tamen nihil aliud
 confirmavit nisi illa decreta, quae fidei materiam
 spectabant, et conciliariter edita fuerunt, ut ex eius
 confirmatione patet. Decreta autem sep. 4. et 5. nec
 ad fidem pertinent, nec sunt facta more aliorum
 conciliarum, quia non proprio diligenti examine,
 nec expressis aliis actibus concilii, sed eos ante-
 verendo. ino Martinus V. hoc decreta confi-
 mare non potuit, quia hoc potestas supra con-
 cilium non est, personalis, sed ad huc fidei apostolica.

Ex quibus clare deducitur, concilia generalia N. 167.
 non ex se ipsis firmitatem habere, sed ex confirmatione
 papae, quia si hanc firmitatem ex se ipsis haberent,
 nunquam ~~esset~~ corrigi aut omnino tolli possent.
 atque hoc iam saepius factum fuit, ut notissime
 patet in concilio constantensi et basiliensi, quod
 utrumque in concilio florentino, Lateranensi et
 Tridentino non tantum correctum, sed et contrarium
 statutum fuit.

Fallunt quoque in hoc, quod papa non nisi unum N. 168.
 suffragium habeat sicut ceteri episcopi, nam papa
 non tantum habet suum suffragium, sed et potestatem
 omnia suffragia episcoporum confirmandi aut rejec-
 endi. igitur est, pro necessitate ecclesiae concilia in-
 diare, materias in concilio definiendas prescribere,
 et definitas confirmare, ad iustitiam beati apostoli,
 qui in concilio ierosolymitano non tantum in-

dixit, sed et materiam prescripsit esse S. Scriptura
 act. j. ubi ait: in diebus illis, exurgeret Petrus in
 // medio fratrum dixit: viri fratres, quatenus implere
 // scripturam, quam predixit spiritus sanctus per os David
 // de Juda - qui supensus et quid medius, et diffusa sunt
 // omnia viscera eius --- quatenus ergo ex his viris, qui
 // nobiscum fuerunt congregati in omni tempore ---
 // nobiscum fieri unum ex his, et statuerent duos,
 // Joseph qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus
 // est iustus, et Mattheam. et orantes dixerunt: tu
 // Domine, qui corda nostri omnium, ostende, quem
 // // elegeris ex his duobus unum accipere locum magis
 // // leui huius et apostolatus, de quo provaricatus
 // // est Judas, ut abiret in locum suum. et quam potesta-
 // tem non habent ceteri Episcopi nisi quod concilia
 // provincialia et diocesana, quod ius ipsi canones
 // eis tribuunt, quod propterea non sunt infallibilia
 // quia juxta circumstantias temporum variari
 // possunt, et a Pontifice ordinari non confirmantur.

N. 169.

Cum autem concilia generalia firmitatem suam
 a confirmatione summorum Pontificum primum
 accipiunt, ratio est, quia Christus Luc. 22. 32. soli
 Petro dixit: // Simon, Simon, ecce Satanas expetivit
 // vos, ut calcetret sicut triticum: ego autem rogam
 // pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando
 // // convulsus confirma fratres tuos // ex quibus verbis
 // infallibilitas Pape clave demonstratur. sed

N. 170.

Opponunt nostri Libertini et dicunt: si quis dixerit

Papam ex cathedra loquentem non esse infalibilem
 non tenetur probare, quia homo est sicut alij fallibilis;
 deinde unitas essentialis Ecclesie, seu unitas in dog-
 matibus potest conservari sine infalibilitate Papae,
 quia sua natura non est connexa cum Primatu
 Papae, sed hoc refidet penes consensum omnium
 Episcoporum.

Denique infalibilitas Papae requirit potestati
 Hierarchiae Episcoporum et conciliorum generalium,
 quia sic Episcopi non haberent suffragium definiti-
 vum, sed Papae iudicio subicerentur.

Ad primum tetarqueo argumentum: si quis dixerit,
 hunc novum professorem aut doctorem ex cathedra
 loquentem esse mendacem, non tenetur probare,
 Ratio est: quia teste scriptura omnis homo mendax est:
 atqui iste est homo; ergo mendax. Syllogismus est
 in forma, et innegabilis quoad omnia membra.
 si ergo hic professor aut lector non vult esse men-
 dax, necessario inter actionem et actionem distinguere
 debet, quod vix poterit, quia ex cathedra hoc locutus est.
 aliter res se habet cum Papae. Papae est homo, et
 ut homo est fallibilis, non potest in Petro, qui per
 Magistrum suum negavit. sed quando loquitur ut
 vicarius Christi et ex cathedra Petri, tunc debet esse
 infalibilis, alias Christi oratio, ne deficiat fides eius
 esset inanis, quia porta inferi prevaleret adversus
 eam. nam in hoc casu non ipse Papae quatenus homo
 loquitur, sed Spiritus Sanctus est, qui in ipso loquitur.

206
N. 171.

q mundo

q vide concilium
chalcedonense acti-
one etc.

q quo sola infal-
libilis est, quia
veritas est.

N. 172.

ad 2dū quæro, an quia juxta doctrinam huius
professoris, infallibilitas consistit in consensu om-
nium Episcoporum, omnes Episcopi sint infallibiles, &
sanè si omnes essent infallibiles, omnes essent appro-
bati, qui in toto dispersi eandem doctrinam ubiq; abiq; con-
ciliis ubiq; spiritu sancto inspirati, redderunt.
quod autem Episcopos noscimus, qui hæreses, &
hæreses invenerunt, et Ecclesiam conturbaverunt?
ubi unquam celebratum fuit concilium, in quo non
sunt fuerint sententia et opiniones, quod equita? ergo
nullus Episcopus fuit infallibilis. si autem ista
infallibilitas consistit tantum in consensu omnium
sicut argumentor: quotiescumq; in conciliis dogma
fidei definiendum proponitur, toties rationes ex S.
Scriptura, traditione et prioribus conciliis, pro et
contra afferuntur, ex quibus, quod verissima videtur,
hæc eligitur, et Episcopi conviti ei consentire
tenentur. Nam si hoc, infallibilitas non se locet
ex parte consensu, sed ex parte veritatis, et con-
sensu omnium nihil aliud confert, quam ut ab omni-
bus, veritas agnoscat, et observetur. exemplum
habemus in aliis conciliis, quod reprobatæ fuerunt,
nam licet omnes Episcopi in res definiendam
convenissent, tamen res sic definita infallibilis non
erat, quia alias reprobari non potuisset, et quare hoc?
quia res definita in se vera non erat.

Cum igitur Episcopi in definiendo non sint infal-
libiles, necessario requiritur, ut res definita fiat in-

fallibilis: confirmatio^{one} illius, cuius fides non deficit,
 et cui christus dicit: quocumque ligaveris super terram
 aut solveris, erit ligatum et solutum et in caelis.
 atque adeo in dogmatibus non potest conservari sine
 infallibilitate pape, quia sine confirmatione illius
 nullum dogma est infallibile, pro infallibilitas
 cum primatu pape ita connexa est, ut ab illo separari
 non possit, quia à christo Eusebio concessa est, qui
 semper manet, et consequenter etiam illi, qui Eusebiam
 regit. sed

quoniam essentialis

Reponunt: an non etiam pape in definiendo er-
 raverunt? an non Liberius formulam arianam
 fidei subscripsit?

N. 173

Item vigilius merito erroris et inconstantis ac pro-
 variationis reus dicendus est, quod semel suo constituto
 tria capitula defenderit et probaverit, et postea
 ad concilium constantinopolitanum II. et imperatoris
 mentem auedens eadem vicissim, hoc concilium
 oecumenicum approbando damnaverit.

Item in concilio III. constant. Honorius damnatus
 est, eo quod Monothelitis favisset.

Re. Liberium nunquam haereticum fuisse. subscripsit
 quidem aliquam fidei formulam, in qua verbum
 consubstantialis omnium erat, sed propterea haeresim
 arianam non defendit, sed fraudem advertebat statim
 aliam fidei formulam scripsit, quae omnes ab Eusebio
 Communione arceret, qui filium patris non secundum
 substantiam, et per omnia aequalem dicerent.

Subscripsit etiam damnationi Atharasy non ad
causam fidei respiciens, sed ad crimina alia, quae illi
falso obijciebantur, et quod Liberius non cessò si-
edat esse falsa. cognita autem falsitate longe aliter
sensit.

Quod vigiliam spectat, sciendum, quod in hoc con-
cilio et disputationibus de tribus capitulis nulla fuit
questio de fide, sed tantum de personis. questio autem
quod non erat de fide, sed de personis tantum citra
periculum erroris in fide vel alterius cuiuscumque
crimini pro circumstantiarum varietate affirmari
quandoque, et negari quandoque poterat, idcirco exigentibus
Pais et Eufesio bono, ut in hoc vigiliam casu, nam
cum in africana occidentali Ecclesia schisma
fuit ortum, ex eo quod Summus Pontifex vigiliam
ad sententiam Imperatoris hoc tria capitula im-
pregnantis declinasset, huiusmodi schismatis
occidentalis Ecclesiae tollendi gratia opus fuit,
ut pro deseruare trium capitulorum constitutum
ederet vigiliam, cuius vi occidentales orientales
unirentur Ecclesiae, et vitaretur Chalcedonensis
Concilij contemptus à trium capitulorum impug-
natoribus intentus. cum vero post finem Riuij
Concilij, schismatis longe majoris immineret peri-
culum, ut utraque orientalis ab occidentali separanda
perata prius heresi, metueretur Ecclesia, si Concilium istud non pro-
basset, et à Concilio damnata tria capitula
non damnasset, ideo hoc in casu, in quo nullum
erat fidei nocendi periculum, sed contra novi

q. quod Theodoretum
et alios auctores
trium capitulorum
iterum in Consi-
onem receperat, ab-
perata prius heresi,

Concilij contemptus à trium capitulorum impug-
natoribus intentus. cum vero post finem Riuij
Concilij, schismatis longe majoris immineret peri-
culum, ut utraque orientalis ab occidentali separanda
perata prius heresi, metueretur Ecclesia, si Concilium istud non pro-
basset, et à Concilio damnata tria capitula
non damnasset, ideo hoc in casu, in quo nullum
erat fidei nocendi periculum, sed contra novi

schismatis nova timenda ratio, priorem mutant
 sententiam, et istud concilium approbans, tria
 capitula cum concilio damnavit: qua in re, nec
 erroris nec inconstantis, nec provaricationis reus
 dicendus, sed de summa prudentia et sapientia, aecono-
 mia laudandus, est vigilans, in hoc Paulum aposto-
 lum prudenter imitatus, qui quantumvis antea
 in concilio Ierosolymitano fuerat pro abroganda
 circumcissione suffragium tulisset, nihilominus sub-
 orta circumcidendi causa Timotheum circumcidit
 ut legitur act. 16. 9. namque scandali emergente periculo
 seculo ad tempus se in disimulanti in faciem restitit.

Quod Honorium attinet, lata est quidem in illo
 concilio sententia in monothelitas omnes et nomi-
 nationem Cyrum, Sergium, Pyrrhum, Paulum et Petrum
 ino et in ipsum Honorium, eiusque ad Sergium litteras,
 sed mendose ut notat Binusius, et per impossivam
 Theodori constantinopolitani Episcopi, quem Synodali
 iudicio de haeresi condemnatum fuisse testatur
 Anastasius in vita agathonis, cuius nomen eius
 nullibi reperitur in actis concilij. is enim Theodoretus seu Theodorus
 cum vitaliani nomine invito Imperatore e sacris
 dyptichis expulsi, non tantum Episcopatu pri-
 vatus, sed etiam propter haeresim a concilio damnatus
 fuit, ei substitutus georgio: sed post obitum georgij
 orthodoxum se esse simulans sequenti anno sedi
 suae restitutus est teste Nicephoro in chronico natus
 itaque exemplar originale concilij ea occasione

ut illud auctoritate pontificia confirmandum
ad Leonem II. mitteret, suo ubiq; nomine expuncto,
in odium honoris pontificis nomen Honorij ubiq;
substituit, et sic acta concilij in Honorij causa
corripit. quod ex Epistola Agathonis ad constanti-
num dogmatum missa, et in hoc concilio lecta,
laudata et probata, satis constat, in qua sic ponti-
fex ait, nullum predecessorum suorum et consequentium
etiam Honorium in fide errasse. qui igitur in hoc
puncto contra sumos pontifices ab hereticis par-
gentur, vera sunt signenta, verba et fraudes.